(*n*) quod jam Gron. Crev. (*o*) fabula Gron. Crev.

*U. c. 5.*

*a C. 747.*

*Sabinum  
bellum.*

& fraude visam agere, sua ipsam peremptam mercede.

XII. TENUERE tamen arcem Sabini : atque inde postero (*p*) die, quum Romanus exercitus instructus, quod inter Palatinum Capitolinumque collem campi est, complexisset, non prius descenderunt in æquum, quam, ira & cupiditate recuperandæ arcis stimulante animos, in adversum Romani subiere. Principes utrimque pugnam ciebant ; ab Sabinis Mettus (*q*) Curtius, ab Romanis Hostus Hostilius. Hic rem Romanam iniquo loco ad prima signa animo atque audacia sustinebat. Ut Hostus cecidit, confestim Romana inclinatur acies ; fusaque est ad vetrem portam Palatii. Romulus, & ipse turba fugientium actus, arma ad cœlum tollens, « Jupiter, tuis [ inquit ] jussus avibus hic in » Palatio (*r*) prima urbi fundamenta jeci. Ar- » cem jam, scelere emtam, Sabini habent : in- » de huc armati, superata media valle, ten- » dunt. At tu, pater Deum hominumque, hinc » saltem arce hostes : deme terrorem Rôma-

(*p*) postera Gron. Crev.

(*q*) Mettius. Sic semper. Gron. Crev.

(*r*) Palatino Gron. Crev.

## LIBER I CAP. XII 31

» nis, fugamque fœdam siste. Hic ego tibi  
» templum Statori Jovi, quod monumentum  
» sit posteris, tua præsenti ope servatam urbem  
» esse, voveo. » Hæc precatus, veluti si (s) sen-  
fisset auditas preces, « Hinc [ inquit ] Roma-  
» ni, Jupiter optimus maximus resistere, atque  
» iterare pugnam jubet. » Restitere Romani,  
tamquam cœlesti voce jussi. Ipse ad primores  
Romulus provolat. Mettus Curtius ab Sabi-  
nis princeps ab arce decucurrerat, & effusos  
egerat Romanos, toto quantum foro spatium  
est; nec procul jam a porta Palatii erat, cla-  
mitans, « Vicius perfidos hospites, inbel-  
» les hostes. Jam sciunt longe aliud esse virg-  
» nes rapere, aliud pugnare cum viris. » In  
eum, hæc gloriantem, cum globo ferocissi-  
morum juvenum Romulus inpetum facit. Ex  
equo tum forte Mettus pugnabat: eo pelli  
facilius fuit: pulsum Romani persequuntur:  
& alia Romana acies, audacia regis accensa,  
fundit Sabinos. Mettus in paludem fese, stre-  
pitu sequentium trepidante equo, conjectu-  
adverteratque ea res etiam Sabinos tanti pe-  
riculo viri. Et ille quidem, adnuentibus ac  
vocantibus suis, favore multorum addito

(s) si del. Gron. Crev.

animo, evadit. Romani Sabinique in media  
convalle duorum montium redintegrant prœ-  
lium; sed res Romana erat superior.

*Matrone  
prælium  
dirimunt.*

XIII. Tum Sabinæ mulieres, quarum ex  
injuria bellum ortum erat, crinibus passis  
scissaque veste, victo malis muliebri pavore,  
ausæ se inter tela volantia inferre, ex trans-  
verso inpetu facto, dirimere infestas acies,  
dirimere iras; hinc patres, hinc viros oran-  
tes, « ne se sanguine nefando soceri generi-  
» que respergerent: ne parricidio macularent  
» partus suos, nepotum illi, liberum hi pro-  
» geniem. Si adfinitatis inter vos, si connubij  
» piget, in nos vertite iras: nos caussa belli,  
» nos vulnerum ac cædium viris ac parentibus  
» sumus. Melius peribimus, quam sine alteris  
» vestrum viduæ aur orbæ vivemus. » Movet  
res tum multitudinem, tum duces. Silentium  
& repentina fit quies. Inde ad fœdus facien-  
dum duces prodeunt: nec pacem modo, sed  
& civitatem unam ex duabus faciunt: re-  
gnum confociant: imperium omne conferunt  
Romam. Ita geminata urbe, ut Sabinis tamen  
aliquid daretur, Quirites a Curibus adpel-  
lati. Monumentum ejus pugnæ, ubi primum  
ex profunda emersus palude equus Curtium